МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА УЭЛЬКАЛЬ

ИМЕНИ ПЕРВОЙ КРАСНОЗНАМЁННОЙ ПЕРЕГОНОЧНОЙ АВИАДИВИЗИИ»

улица Вальгиргина, 1, село Уэлькаль, Иультинский район, Чукотский автономный округ,

689210,  телефон (факс) 8(42734)53-3-33,  e-mail:schooluelkal@mail.ru

ИНН 8704000509, КПП 870401001, ОГРН 1028700589048

Приказ № 01-05-109

от 26.08.2016                                                                                                               Уэлькаль

по основной деятельности

О внедрении Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса ГТО

в МБОУ «ЦО с. Уэлькаль»

        Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24.03.2014 № 172

«О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе ГТО» и  в  целях пропаганды

физической культуры и здорового образа жизни среди обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по внедрению и реализации Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в МБОУ «ЦО с.

Уэлькаль» в следующем составе:

- Соловьева О.В. – заместитель директора по УМВР;

- Лейта Р.Ю. – учитель русского языка и литературы;

- Вуквукаврахтын В.Л. – учитель физической культуры.

2. Утвердить:

2.1. План мероприятий по поэтапному внедрению комплекса ГТО в МБОУ «ЦО с.

Уэлькаль» (Приложение №1);

2.2. Графики сдачи норм ГТО (Приложение №2);

2.3. Положение «О мерах стимулирования и поощрения обучающихся МБОУ «ЦО с.

Уэлькаль», выполнивших нормативы и требования золотого, серебряного и бронзового

знаков отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО) (Приложение №3).

3. Соловьевой О.В., заместителю директора по учебно-методической, воспитательной

работе:

 организовать работу по реализации плана мероприятий;

 информировать участников образовательных отношений о реализации плана

мероприятий через официальный сайт и информационные стенды учреждения.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «ЦО с. Уэлькаль» ____________ Н.В. Козловская

С приказом ознакомлена:

____________О.В. Соловьёва

Приложение №1

к приказу от 26.08.2016 № 109

План мероприятий по поэтапному внедрению

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

« Готов к труду и обороне»  в  МБОУ «ЦО с. Уэлькаль»

№ Мероприятия Срок

выполнения

Ответственный

1 Создание организационного комитета по

внедрению и реализации Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО)

до 1

сентября

2016 г.

Директор ЦО

2 Внесение в установленном порядке изменений

в основную общеобразовательную программу,

связанных с внедрением в действие комплекса

ГТО

до 1

сентября

2016 г.

Директор ЦО,

заместитель

директора по

УМВР

3 Разработка мер поощрения обучающихся,

выполнивших нормативы и требования

спортивного комплекса ГТО

до 1 января

2017 г.

Директор ЦО,

заместитель

директора по ВР

4 Разработка, утверждение и реализация плана

мероприятий, направленных на организацию

массовых пропагандистских мероприятий и

акций по продвижению Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО)

до 1 ноября

2016 г.

Заместитель

директора по

УМВР, учитель

физической

культуры

5 Изготовление информационно-

пропагандистских материалов, направленных

на пропаганду Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса ГТО

с 1 октября

2016 г.

6 Включение в календарные планы учреждения

уроков, физкультурных и спортивных

мероприятий, предусматривающих

выполнение видов испытаний (тестов) и

нормативов

с 1 октября

2016 г.

Заместитель

директора по

УМВР, учитель

физической

культуры

Приложение  №2

к приказу  от  26.08.2016г. № 109

График сдачи норм ГТО I ступени

Контрольный норматив / месяц

учебного года
09 10 11 12 01 02 03 04 05 06

Челночный бег 3х10 м (с) + +

или бег на 30 м (с) +        + +

Смешанное передвижение (1 км)  +        +

Подтягивание из виса на высокой

перекладине (количество раз)
  +    +

или подтягивание из виса лежа на

низкой перекладине (количество раз)
  +     +

или сгибание и разгибание рук в

упоре лежа на полу

(количество раз)

  +     +

Наклон вперед из положения стоя с

прямыми ногами на полу
   +     +

Прыжок в длину с места толчком

двумя ногами (см)
 +      +

Метание теннисного мяча в цель,

дистанция 6 м (количество раз)
+        +

Бег на лыжах на 1 км (мин, с)    +

Бег на лыжах на 2 км (мин, с)     +

или смешанное передвижение на 1,5

км по пересеченной местности*
     +

График сдачи норм ГТО II  ступени

Контрольный норматив / месяц

учебного года
09 10 11 12 01 02 03 04 05 06

Бег на 60 м  (с) +        +

Бег на 1 км (мин, с) +        +

Подтягивание из виса на высокой

перекладине  (количество раз)
  +    +

или подтягивание из виса лежа на

низкой перекладине (кол-во раз)
  +    +

или сгибание и разгибание рук в

упоре лежа на полу  (кол-во раз)
 +     +

Наклон вперед из положения стоя с

прямыми ногами на полу
  +     +

Прыжок в длину с разбега (см)  +      +

или прыжок в длину с места

толчком двумя ногами (см)
 +      +

Метание мяча весом 150 г (м) +        +

Бег на лыжах на 1 км (мин, с)     +

или на 2 км       +

или кросс на 2 км по пересеченной

местности*
     +

График сдачи норм ГТО III ступени

Контрольный норматив / месяц

учебного года
09 10 11 12 01 02 03 04 05 06

Бег на 60 м (с) +        +

Бег на 1,5 км (мин, с) +        +

или на 2 км  (мин, с)   +    +

Подтягивание из виса на высокой

перекладине (количество раз)
  +    +

или подтягивание из виса лежа на

низкой перекладине (количество раз)
 +     +

или сгибание и разгибание рук в

упоре лежа на полу (количество раз)
  +     +

Наклон вперед из положения стоя с

прямыми ногами на полу
 +      +

Прыжок в длину с разбега (см)  +      +

или прыжок в длину с места толчком

двумя ногами (см)
+        +

Метание мяча весом 150 г (м)     +

Бег на лыжах на 2 км (мин, с)      +

или на 3 км       +

или кросс на 3 км по пересеченной

местности*
   +      +

График сдачи норм ГТО IV ступени

Контрольный норматив / месяц

учебного года
09 10 11 12 01 02 03 04 05 06

Бег на 60 м (сек.) +        +

Бег на 2 км (мин., сек.) или на 3 км

(мин., сек.)
+        +

Прыжок в длину с разбега   +    +

Прыжок в длину с места толчком

двумя ногами (см)
  +    +

Подтягивание из виса на высокой

перекладине,

или подтягивание из виса лежа на

низкой перекладине,

или сгибание и разгибание рук в

упоре лежа на полу

 +     +

Поднимание туловища из

положения лежа на спине
  +     +

Наклон вперед из положения стоя

с прямыми

ногами

 +      +

Метание мяча весом 150 г  +      +

Бег на лыжах на 3 км или на 5 км    + +

Туристический поход с проверкой

туристических навыков
        + +

График сдачи норм ГТО V ступени

Контрольный норматив / месяц

учебного года
09 10 11 12 01 02 03 04 05 06

Бег на 100 м (сек.) +        +

Бег на 2 км (мин., сек.) или на 3 км

(мин., сек.)
+        +

Прыжок в длину с разбега  +      +

Прыжок в длину с места толчком

двумя ногами (см)
 +      +

Подтягивание из виса на высокой

перекладине или рывок гири 16 кг

или подтягивание из виса лежа на

низкой перекладине,

или сгибание и разгибание рук в

упоре лежа на полу

  +     +

Поднимание туловища из

положения лежа на спине
  +    +

Наклон вперед из положения стоя

с прямыми ногами
  +    +

Метание спортивного снаряда

500г., 700г
+        +

Бег на лыжах на 3 км или на 5 км

Или кросс на 3, 5 км по

пересеченной местности

   + +

Туристический поход с проверкой

туристических навыков
         +

Приложение  №3

к приказу  от  26.08.2016г. № 109

Положение

о мерах стимулирования и поощрения обучающихся МБОУ «ЦО с. Уэлькаль»,

выполнивших нормативы и требования золотого, серебряного и бронзового знаков

отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО)

1. Общие положения
1.1. Положение о мерах стимулирования и поощрения обучающихся в МБОУ «ЦО с.

Уэлькаль», выполнивших нормативы и требования золотого, серебряного и бронзового

знаков отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО) (далее – Положение) предусматривает меры и порядок поощрения

обучающихся, выполнивших нормативы и требования золотого, серебряного и бронзового

знаков отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО) (далее – ВФСК ГТО) вцелях морального поощрения, привлечения к

занятиям физической культурой и ведению здорового образа жизни, развития

патриотизма и гражданственности.

1.2. Положение разработано в соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 24.03.2014 № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к

труду и обороне» (ГТО)», государственной программой Российской Федерации «Развитие

физической культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 15.04.2014 № 302, планом мероприятий по поэтапному

внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО), утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от

30.06.2014 № 1165-р, иными нормативными актами Российской Федерации, Чукотского

АО и ОУ.

2. Формы поощрения
2.1. Поощрение обучающихся может осуществляться в формах, предусмотренных

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации" (далее – Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации"),

Конституции РФ, Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в

Российской Федерации».

2.2. К формам поощрения относится:

- размещение фотографий обучающихся на стенде: «Наши достижения» (о результатах

сдачи ВФСК ГТО);

- награждение обучающихся, выполнивших нормативы и требования золотого,

серебряного и бронзового знаков отличия ВФСК ГТО Почетной грамотой;

- награждение благодарственными письмами родителей обучающихся;

- размещение информации на официальном сайте МБОУ «ЦО с. Уэлькаль»;

- передача информации о достижениях обучающихся физкультурно-спортивного

комплекса (ГТО) в СМИ;

- объявление устной или письменной благодарности обучающимся, выполнивших

нормативы и требования золотого, серебряного и бронзового знаков отличия ВФСК ГТО;

3. Порядок поощрения.
3.1. Решение о поощрении обучающихся, выполнивших нормативы и требования

золотого, серебряного и бронзового знаков отличия Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) принимается на педагогическим

совете на основании представления учителя ФК, классных руководителей с учетом

мнения членов ученического самоуправления.

3.1. Поощрения применяются в обстановке широкой гласности, доводятся до сведения

обучающихся и работников центра образования.

3.3. По представлению педагогического совета директор МБОУ «ЦО с. Уэлькаль»

принимает решение о публикации в средствах массовой информации сообщения о

поощрении обучающегося.

4. Заключительные положения.
1. Положение может быть изменено и дополнено в соответствии с вновь изданными

нормативными актами муниципального, регионального, федерального органов

образования.